Dominum stultorum vel improborum oportet iudicem esse. Nam stultus per ignorantiam ignorat iustitiam. improbus autem per cupiditatem corruptit ipsam. magis quod dicat veritatem. Grauius laceratur a prauis iudicibus pauperes. quod a cruentissimis hostibus nullus enim predatā cupidus in alienis. quod iudex iniquus in suis. Latrones in accessis fauibus ac latebrofis latentes infidias ponunt. isti palam rapacitatis auaritia seiuunt. Hostes in alienorum sanguinem tantum intendunt. iudices mali quae si crudelissimi carmises ciuium oppressione sua subiectorum vitā extinguit. Qui enim destruant multi sunt. rari sūt qui populos legum moderatione regant. Plerumque et boni iudices sūt sed ministros raptiores habent. Horum figura ut ait quidam tamquam stilla pingitur atque describitur. Ipsa quidem humana specie formatur. capitibus caninis accincta et circundata fertur. Non aliter quibusdam potestatibus accidit. ut ipsorum humanitate immunitas iniquorum sociorum pertinet. Sepe iudices mali cupiditatis causa aut differunt aut pertinent iudicia. nec finiunt certa pecunia negotia. quousque marshibia eorum causant exhauriat. non causā sed dona considerat.

a sicut negligētes sunt in discussione causācū. sic in eoꝝ dāpno solliciti sunt. Judices prā
ui iuxta p̄pete verbū. quasi lupi vesp̄e non re
linquunt in mane. hoc est. de presentis vite omo
dis tātū cogitāt. nō de futuris. Vita enim ista
vesperū. futura vero mane accipitur. Et bene a
it quasi lupi. quia more lupoū cuncta diripiūt
a virī pauca pauperib; derelinquūt.

De verbosis a iracūdis iudicib;. Cap. 76.

Derbosi iudices a elati. ut sapientes videan
tur. non discutiūt causas s̄ assertunt. sicq;
cōturbant iudicij ordinem dum nō suo contēti
iudicō aliena presumūt. Quidam dū iudicare
incipūt irascuntur. ipsāq; iudicij sentenciam
in insamā vertunt. De quibus recte per p̄petā
dicit. Qui cōuertūt in furore iudiciū. Qui enim
iratus indicat in furore iudiciū mutat. a āte p
fert sentenciā quā agnoscat. Si furore iudicis in
uestigacionem veri nō valet attingere. q; mēs
eius turbata furore. abscuratōe alienatur iu
sticie. Iracūdis iudex iudicij examē otueri nō
valet. qui a caligine furoris non videt. Qui re
cte autē repulsum furore discussit. facilis ad con
tuendā veritatem mētis serenitate cōsurgit. a
fine vlla perturbatione ad equitatis intelligen
ciam peruerit.

De psonarꝝ acceptōne.

Cap. 78.

DOn ē in iudicō psona discernēda s̄ causa.
Ecriptum est enim. nō accipias personam
in iudicō. Et iterū. Non misereberis pauperi in
iudicio. Qui enim cōsanguinitatis vel amicitie
fauore siue inimicitiarū odio iudicū pervertit
sine dubio in xp̄m qui est veritas a iusticia pec-
care noscuntur. Iniqui iudices errāt in verita-
te sentencie. dum intendūt in qualitatē per-
sonē. a exulcerant sepe iustos. dum improbe de-
fendunt iniquos. Qui autē recte presidere stu-
det nec patrē palpare nouit. nec cohibere a iu-
sticia didicit.

De munerbz.

Cap. 78.

Quirecte iudicat et premūm in de remune
racōmis expectat. fraudem in dominū per-
petrat. quia iusticiam quā gratis imp̄ire debu-
it accep̄ōne pecunie vendit. Bona male vtunē
qui iuste pro tempali lucro iudicant. Tales
quippe ad veritatē non iusticie defensio s̄ amor
premū p̄uocat. Quibz si spes nūmī subtrahitur
cōfestim a iusticie defensione recedunt. Accep-
cio munerū preuaricacō veritatis est. Vnde
a pro iusto dicitur. Qui excutit manus ab om-
ni munere in excelsis habitat. Dives muneri-
bus cito corrumptit iudicem. pauper autem
dūm non habet quod offerat. non solum au-
diri cōspicitur. s̄ etiā cōtra veritatem off̄ imic-

Cito violatur auaritia iusticia. nullaque reus per timescit culpam quam redimere numeris existimat. Plus enim obtinet metu cœsoris amor lucri quam equitas iudicij. Tres sunt numeri acceptiores quibus iustitia humana vanitas mutat. id est fauor amicitarum. adulacione laudis. et corporal ac temporal munieris. Sfacilius autem pueritius animus iudicis. rei corporali munere quam gratie laudis quam fauore. Quatuor modis humanum iudicium pueritiae. timore. cupiditate. odio. amore. Timore. dum metu alicuius potestatis. veritate loquuntur pauescimus. Cupiditate. dum premio alicuius munieris corrumperimur. Odio. dum contra quemlibet aduersari molimur. Amore. dum amico. et proximo quis prestare contendimus. Ihesus enim quatuor tantis sepe equitas violat. sepe innocentia ledit.

De testibus.

Cap. 19.

Et si mendacium gratis dicitur. quanto magis si veritate queratur. neque enim deerit multiplex intentus falsorum. si tantum presentia sit numerum. Testis falsidicus tribus est personis obnoxius. Primo deo. quem precioso contempnit. Secundo iudici. quem metuendo fallit. postremo in conscientia. quam falso testimonio ledit. Testibus falsis concubitis tande mendacium falsitas repitur. Quod si separati fuerint exanimi iudicantis. cito manifestat. Nam sicut in unitate prouoz gradis

est fortitudo. ita et in separacione maior infirmi
tas fraudulentie cito reprehenditur menda
cium. Si falcidicoru[m] enim testimoniū sibi non co
uenit. Vnum pene crimen habent et qui fal
sitatem promit. et qui veritatē suppressit. q[uod] et il
le obesse vult. si ste prodesse nō vult. Peior au
tem est testis qui ledit. q[uod] qui prestare nō vult.
Nam ille malignus est. iste inutile. Iniquus te
stis q[uod] quis sua falsitate veritatē corruptat rebz
q[uod] impedit. animo tamē nichil dampni confi
ciet. erit autem ille apud deum condempnatus.
quia aduersus innocentem falsum testimoniū
vel dicit. vel dicetibus credit. Nam non solum
ille reus ē. qui falsum de alio profert. sed et h[oc]is
qui cito aurem criminibus p[ro]bet. Qui metu po
testatis veritatem occultat. iracundiam sibi ce
litus prouocat. quia plus pertimescit homine;
q[uod] diuinam trepidat indignacionem. Beatus cu
ius testimonio innocēt scelē obiecto purgat
impiū cuius p[re]dicione etiā iniquū perimit. neq[ue]
nim decet xpianū morti obnoxios prodere. et ad
effundendum sanguinem infelicium vocem te
stificacōis pretere. Sermo enim iusti hominis
tantum ad ministerium debet esse salutis. Ita e
nim indignaciones et tribulaciones et immissio
nes p[er] angelos malos.

De causidicis.

Cap. 60.

Negociorū forensiū sedatores ppter prīmi
dilectionē. seculare negociū deserere debet
aut certe manete prīmi caritate negotiū se
quātū terrenū. Sed q̄ p̄r̄ay est ut inter iur
gantes caritas maneat. postponenda ē rei eau
sacō ut p̄seueret dilectio. Antiqui forensiū clo
quençia. caminam faciūdā nūcupabant eo qđ
causidici incertamib⁹ causaꝝ. omissis que a
gunt veluti canes alterutꝝ sese lacerat̄. iugia
qđ causarū ad iniurias suas omurāt̄.

De oppressoribꝫ pauperum. Cap. 61.

Pauperū oppressores tunc se sc̄iat grauari
digna sentēcia. quādo preualuerint h̄iſ
quos nocere voluerint. Nā tanto atrocius in
futuro supplico redempnandi fūt. quāto hic for
cius contra misero:ū vitam inualuerint. Audi
ant iudices a qui presunt pepulis. qđ p̄ o tpalli
bus molestihs quas plebibus īgerūt eterno
īcendio cremabunt̄. testante domino p̄ ysaia
ap̄hetam. Iratus fū inquit super populū meum
a dedi eos in manu tua. non posuisti c̄is miseri
cordiā. aggraualiū ingū tuum valde. Descende
in puluerē. sede. tace. a ītra tenebras. Veniet
super te malū. a nesciis vnde ortū est. et irruet su
per te calamitas quā non poteris expiare. Ve
niēt super te repēte miseria quam nescis. Magis
mala faciētib⁹. qđ mala patientibꝫ dolē debem⁹

Illi enim mala faciendo in malum proficiunt. isti
paciendo a malo corriguntur. Deus autem per malas
voluntas aliorum in aliis multa opat bona. Ma-
lignacium hominum voluntas nequam potest impleri
misi deus dederit praeceptum. Nam dum homines deo permittent
malum quod occupant perficiunt. ipse sed facere
quod permittit. Inde est quod scriptum est per prophetam.
Si erit malum quod dominus non fecit. Veruptam est
quod inquit malum ex voluntate queritur. idcirco de
perficiendi dat potestate per suam bonam voluntatem. quod
de nostro malo ipse multa operatur bona. Qui
dam cum dei voluntate resistunt nescientes dei
consilium faciunt. quo noueris sic deo subiecta
esse omnia. ut et ipse qui eius dispensacione ad
uersantur. eius impleante voluntatem. Propterea
in hac vita boni incedunt. ut a malis. ut iterum in illa vita mali iudicentur a bonis. Sicut
ut etiam sit hic bonis temperalis afflictio et illic
eterna retributio. Idcirco necessarij sunt ma-
li. ut quocumque boni offendunt. flagellentur a
malis. Hinc est quod assur virgam furoris sicut
statue dominus. Sed quocumque ita fit. de dei in-
dignacione procedit. ut deus per illos in eos se-
mit quos flagellando emendare desiderat. sed ille
iustissima voluntate. illi vero peccatoe crudeli in-
tecoe sicut per prophetam dicit de eodem assur. Ipse autem
non sic arbitrat. sed ad correctionem patrum est cor eius.